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PRIMER SEMESTRE 2009

O P E R A C I O N E S  D E L  S E M E S T R E

• En el primer

semestre de 2009,

la cotización de la

acción de Alba se ha

revalorizado un

25,9% al pasar de

27,25 € a 34,32 €,

lo que compara muy

favorablemente con

la evolución

del IBEX 35, que en

el mismo periodo ha

subido un 6,4% hasta

9.788 puntos.

PRIMER SEMESTRE 2008

A L B A  E N  I N T E R N E T

La página de Alba en Internet

(www.corporacionalba.es) contiene una

completa y actualizada información sobre la

evolución de la sociedad, así como

referencia a las noticias más relevantes de

las empresas que forman parte de su

cartera, con posibilidad de acceso directo a

sus respectivas páginas web.

PRIMER SEMESTRE 2009

R E S U L T A D O S  C O N S OL I D A D O S

B A L A N C E S  C O N S O LI D A D O S(1)

• El beneficio consolidado, neto de impuestos, ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior al del mismo periodo del año anterior por la mayor

aportación al beneficio de las sociedades asociadas.

• El resultado participado de las sociedades asociadas se ha incrementado un 28,7%, hasta  324,2 M€.

• El beneficio por acción o BPA se sitúa en 5,42 € por acción, un 33,2% más que el año anterior.

• Durante el primer semestre de 2009, Alba ha realizado inversiones por importe de 43,1 M€.

C A R T E R A  A  3 0 - 0 6 - 2 0 0 9

DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DEL VALOR NETO
DE LOS ACTIVOS (NAV)

(1) Desglose calculado según aportación estimada al beneficio neto

     de ACS para 2009.

Servicios Industriales y Energía 29%

Construcción 23%

Medioambiente y Logística 13%

Concesiones 3%

Electricidad 2%

70%

(*) La inversión en ACS se incluye en el sector de la Cons-

trucción, que representa el 70% del total. Dada la amplia

diversificación de esta compañía, para un análisis más

completo de la distribución sectorial de la cartera de Alba,

debería subdividirse este porcentaje entre los siguientes

sectores(1):

Sociedades cotizadas % participación Millones €

Acerinox (1)   24,2 706,1

ACS (1) 24,8 1.548,7

Antevenio 20,5 3,0

Clínica Baviera 16,9 32,6

Prosegur 10,0 150,4

Total valor en Libros 2.440,8

Total valor en Bolsa (30-06-09) 3.778,2

Plusvalía latente 1.337,4

Nota (1): Porcentaje de participación después de la amortización de

autocartera aprobada en la última Junta General de Accionistas.

Nota (2): A través de Deyá Capital S.C.R.

Nota (3): Según última tasación realizada.

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (NAV)

La magnitud más representativa de una sociedad como Alba es

su valor neto de los activos (NAV). Calculado según criterios

internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los

analistas, el valor neto de los activos de Alba antes de

impuestos, a 30 de junio de 2009, se estima en 4.006 M€, lo

que supone 66,60 € por acción una vez deducida la autocartera.

Millones €

Valores cotizados 3.778,2

Valores no cotizados e inmuebles 304,9

Otros activos y deudas a corto y largo plazo (77,2)

Valor neto de los activos (NAV) 4.005,9

Millones de acciones (deducida autocartera)                   60,15

NAV/acción 66,60 €

Durante el primer semestre de 2009 Alba ha realizado in-

versiones por importe de 43,1 M€. La principal ha sido

la compra de 1.473.423 acciones propias por un total de

42,4 M€ , a un precio medio de 28,80 €  por acción.

Considerando estas compras y la amortización de

1.630.000 acciones propias acordada en la Junta General

de Accionistas celebrada el 27 de mayo pasado, el saldo

de autocartera asciende, a 30 de junio, a 612.000 acciones,

representativas del 1,0% del capital social. Después de la

amortización de acciones mencionada, el capital social se

ha situado en 60.760.000 €.

Adicionalmente, Alba ha adquirido durante el semestre un

0,55% de Clínica Baviera por 0,7 M€, a un precio medio

de 7,37 € por acción. Esta inversión ha permitido aumentar

la participación en la Sociedad hasta el 16,9%.

Las amortizaciones de acciones propias aprobadas por las

Juntas Generales de Accionistas de ACS y Acerinox, am-

bas celebradas a finales del pasado mes de mayo, supo-

nen incrementar la participación de Alba en ACS del

24,51% al 24,82% y en Acerinox del 23,77% al 24,24%.

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al primer semestre del

ejercicio ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior a los 251,9 M€ obtenidos en el

mismo período del año anterior, aumento debido principalmente a la mayor

aportación de las sociedades asociadas. El beneficio por acción en este periodo ha

sido de 5,42 € por acción, con un incremento del 33,2%.

Los ingresos por Participación en beneficios de sociedades asociadas han

aumentado de 252,0 M€ a 324,2 M€ (+28,7%) debido principalmente a la buena

evolución de los resultados de ACS, incluyendo el resultado ordinario y el

extraordinario obtenido en la venta de su participación en Unión Fenosa en el mes

de febrero. Esta partida recoge la principal fuente de resultados recurrentes de Alba

en el largo plazo.

El Resultado de activos, partida que incluye principalmente las plusvalías obtenidas

en las desinversiones del ejercicio, ha supuesto un beneficio de 0,8 M€ frente a

una pérdida de 3,2 M€ en el mismo periodo de 2008. Estos resultados se deben

en su mayor parte a las variaciones del valor de mercado de los Activos financieros

para negociar.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles, incluidos en la partida de Ingresos

por arrendamientos, han ascendido a 8,3 M€, en línea con los obtenidos en el

primer semestre de 2008. A 30 de junio el nivel de ocupación de los inmuebles se

situaba en el 94,7%.

El epígrafe Comisiones e Ingresos Financieros ha pasado de 2,8 M€ a 15,7 M€

debido a los beneficios obtenidos en operaciones con derivados.

H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

Deyá Capital, S.C.R. vendió el 11 de julio su

participación del 26,1% en Isofotón al socio

mayoritario Bergé & Cía por 150 M€, que, funda-

mentalmente, se recibirá de forma aplazada y con

abono de intereses.

Asimismo, Alba Participaciones vendió el 17 de julio

su participación del 74,7% en IslaLink a Pantgur

Ibérica por 15,8 M€ al contado.

Ambas transacciones fueron comunicadas a la CNMV

mediante sendos Hechos Relevantes en las fechas

indicadas.

+316%
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(1) Ejercicio 2009 no auditado.
(2) El capital social al 30/06/09 está formado por 60.760.000 acciones de 1 € de valor nominal.

FIRST HALF 2008C O N S O L I D AT E D  R E S U LT SFIRST HALF 2008FIRST HALF 2008 F I R S T  H A L F  T R A N S A C T I O N SS T O C K  M A R K E T  P E R F O R M A N C EFIRST HALF 2008CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 MadridTel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37e-mai l :  a lba@corporacionalba.esP O R T F O L I O  A T  3 0 - 0 6 - 2 0 0 8 BREAKDOWN OF NET ASSET VALUE BY SECTOR(1) Dreakdown reflects each sector’s contribution to the estimated netprofit 2008 of ACS.Construction 19%Industrial Services 19%Electricity 14%Urban Services 9%Concessions 6%67%Construction(*)IndustrialReal EstateSecurity ServicesOthersNet Debt/Cash JUNE 2008-11% 67%8%24%(*) The 67% represented by the Construction sectorreflects the investment in ACS. Given ACS’s broad diversifi-cation, in order to provide a clearer picture of the distribu-tion of Alba’s portfolio by sector, this 67% has been brokendown between the following sectors (1): DEC 2007 -9%71%7%23%7%Note (1): Stake included in Available for sale short term securitiesat 30th June and sold on 17th July.Note (2): Through Deyá Capital S.C.R. • Corporación FinancieraAlba is listed on theSpanish StockExchanges, and duringthe first half of 2008 hadan average daily tradingvolume of 5.84 M€.• During the first half of2008, the value of Albashares had descendedby 19.2%, from €46.29to €37.39 per share. In H1 2008, Alba made net investments of 83.4 M€,73.5 M€ of which were in venture capital activitiescarried out by Deyá Capital SCR.As announced following the agreements reachedlast December, 22.1% of Ros Roca Environmentwas purchased in the course of this half year for 63.6M€, through a capital increase subscription, and28.9% of Ocibar was purchased for 9.9 M€. RosRoca produces equipment for the collection of alltypes of waste and designs and builds wastetreatment plants, being its leader in Europe. Ocibardevelops and operates marinas under concession inthe Balearic Islands and is currently working on amajor project for the expansion of Port Adriano inMallorca. Both investments were made through DeyáCapital SCR, a subsidiary of Alba. Alba has also increased its stake in the capital ofAcerinox by 0.05% so far this year, with a totalinvestment of 2.0 M€, at an average price per shareof €16.63. At the end of June, the market value of23.3% of Acerinox was 884.2 M€.Alba acquired an additional 0.5% in Clínica Bavieraduring the half-year, for 1.0 M€, at an average priceper share of €11.57; this investment brings Alba’sstake in the company to 16.0%.Following the resolution adopted at the GeneralShareholders’ Meeting of ACS in May to canceltreasury shares equivalent to 5% of total sharesoutstandig, Alba’s stake rose from 22.1% to 23.3%.For the same reason, the Acerinox percentage afterthe 2% cancellation of treasury shares will be 23.8%. In the first months of 2008, Alba acquired 159,009own shares for a total of 6.9 M€, at an average priceper share of €43.29. Considering these purchasesand the redemption of 1,710,000 own shares, agreedat the General Shareholders’ Meeting of 28 May2008, the treasury stock balance at 30 June was435,000 shares, representing 0.7% of the capitalstock. These shares will be kept on the balance sheetas coverage for the Alba share option scheme, whichwas approved at the same General Meeting. Afterthe capital reduction through the above-mentionedredemption of own shares, the share capital willstand at €62,390,000. As well as the cancellation of treasur y shares, theGeneral Shareholders’ Meeting approved thedistribution of an additional dividend based on the 2007 results of €0.06 per share (on a total dividendof €0.12 per share), which became effective on 12June.K E Y  E V E N T S  P O S T  C L O S I N G On 11 July, Deyá Capital SCR sold its entire 26.1%holding in Isofotón to the majority shareholder Bergé& Cía for 150 M€. A significant part of this amountwill be received in instalments, accruing interests. In addition, on 17 July Alba Participaciones sold its74.7% stake in IslaLink to Pantgur Ibérica for 15.8M€ in cash.The Spanish Securities and Ex change Commission(CNMV) was informed of both transactions as Relevant Facts, on the aforementioned dates.C O N S O L I DA T E D  B A L AN C E  S H E E T S (1)Alba’s consolidated net profit for this first half-year was 251.9 M€, compared with 270.8M€ for the same period of the previous year. This decline is due to the lower income fromthe sale of assets. The earnings per share in this period w ere €4.07.Net profits from affiliates increased from 235.6 M€ to 252.0 M€, due to the strongperformance of the investee companies, the increase in Alba’s stakes in ACS, Acerinoxand Prosegur and the addition to the scope of consolidation of Clínica B aviera on 1 July2007. This item contains the main long-term source of recur rent income for Alba, apartfrom one-off divestitures.Results from current assets, an item which is largely made up of capital gains or lossesgenerated from asset sales during the financial y ear, recorded a loss of 3.2 M€,compared with the 38.2 M€ profit the previous year. This loss is largely due to the fall inthe market value of Financial assets for trading. In the same period in 2007, this itemincluded 23.6 M€-worth of income from the sale of real est ate assets.Revenue from the rental of buildings, included in the Income from rental and otherincome item, rose 10.5% against with the same period last y ear, to 8.4 M€.Other highlights from the income st atement include the revenue generated by therecovery of 9.0 M€ of Provisions that had exceeded the final risk and 3.3 M€ from aCorporation tax refund for past over-payments.One point of note on the balance sheet is the c hange in the consolidation of the IslaLink holding, which has been recorded in the Short-term available-for-sale assets accountand not through the global consolidation method, as w as the case in previous quarters.This is due to the negotiations undertaken in recent months for its sale, which resulted inthe sale of the entire holding on 17 July 2008. The change in the consolidation method f orthis holding explains the variations in the Tangible fixed assets and Expenses andIncome to be distributed over several years items, among others.(1) Year 2008 unaudited(2) The share capital at 30/06/08 is composed of 64,1 00,000 shares with a nominal value of 1€ each, this amount will become 62,390,000 after the registration of the retirementsapproved on the AGM of 28/05/2008A L B A  O N  T H E  I N T E RN E T The Alba’s Internet website(www.corporacionalba.es) containscomplete, updated information about the growth of the company, and a reference to the most relevant news about the companies making up its portfolio, and offers the possibility of direct access to its respective web pages.

Sociedades no cotizadas % participación Millones €

Ocibar (2) 21,7 7,4

Ros Roca (2) 16,8 31,0

Otros 0,5

Total valor en libros 38,9

Inmuebles

Total valor de mercado (3) 266,0

Construcción(*)

Industrial

Inmobiliario

Serv. Seguridad

Varios

(Deuda Neta)/Tesorería
JUN 2009
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H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

El 2 de julio, Alba, ha adquirido a Unión Fenosa una

participación del 10,0% del capital social de Indra por

246,2 M€, convirtiéndose en el segundo mayor accionista

de la Sociedad. Indra es la empresa líder en Tecnologías

de la Información en España y una de las principales en

Europa y Latinoamérica.

El 1 de julio se ha hecho efectivo el reparto de un divi-

dendo complementario con cargo a resultados de 2008

de 0,375 € por acción (sobre un dividendo total de 0,75 €

por acción), que fue aprobado por la Junta General de

Accionistas de Alba celebrada el 27 de mayo pasado.

FIRST HALF 2009

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.
Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 Madrid
Tel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37
e-mai l :  a lba@corporacionalba.es

• The consolidated profit after tax was 329.9 M€, un 31,0% higher than the same period the previous year,

due to the increase of the income received from affiliated companies.

• Income from affiliated companies rose 28.7%, to 324.2 M€.

• Earnings per share, or EPS, stood at € 5.42, showing an increase of 33.2%.

• In the first six months of 2009, Alba made net investments of 43.1 M€.

C A R T E R A  A  3 0 - 0 6 - 2 0 0 9

DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DEL VALOR NETO
DE LOS ACTIVOS (NAV)

(1) Desglose calculado según aportación estimada al beneficio neto

     de ACS para 2009.

Servicios Industriales y Energía 29%

Construcción 23%

Medioambiente y Logística 13%

Concesiones 3%

Electricidad 2%

70%

(*) La inversión en ACS se incluye en el sector de la Cons-

trucción, que representa el 70% del total. Dada la amplia

diversificación de esta compañía, para un análisis más

completo de la distribución sectorial de la cartera de Alba,

debería subdividirse este porcentaje entre los siguientes

sectores(1):

Nota (1): Porcentaje de participación después de la amortización de

autocartera aprobada en la última Junta General de Accionistas.

Nota (2): A través de Deyá Capital S.C.R.

Nota (3): Según última tasación realizada.

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (NAV)

La magnitud más representativa de una sociedad como Alba es

su valor neto de los activos (NAV). Calculado según criterios

internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los

analistas, el valor neto de los activos de Alba antes de

impuestos, a 30 de junio de 2009, se estima en 4.006 M€, lo

que supone 66,60 € por acción una vez deducida la autocartera.

PRIMER SEMESTRE 2009

O P E R A C I O N E S  D E L  S E M E S T R E

• En el primer

semestre de 2009,

la cotización de la

acción de Alba se ha

revalorizado un

25,9% al pasar de

27,25 € a 34,32 €,

lo que compara muy

favorablemente con

la evolución

del IBEX 35, que en

el mismo periodo ha

subido un 6,4% hasta

9.788 puntos.

In the first six months of 2009, Alba made investments of

43.1 M€. The bulk of this was the purchase of 1,473,423

own shares for a total of 42.4 M€, at an average price per

share of  € 28.80. Taking into account this purchase and

the redemption of 1,630,000 own shares, agreed at the

General Shareholders’ Meeting of 27 May 2009, the trea-

sury stock balance at 30 June was 612,000 shares, repre-

senting 1.0% of the capital stock. After the capital

reduction through the aforementioned redemption of own

shares, the capital stock stood at € 60,760,000.

Alba also acquired an additional 0.55% of Clínica Baviera

during the half-year, for 0.7 M€, at an average price per

share of € 7.37; this investment increases Alba’s stake in

the company to 16.9%.

Alba’s interests in ACS and Acerinox rose in the period as a

result of the redemption of own shares, approved by the

Shareholders’ Meetings of both companies at the end of

May. Thus, the stake in ACS rose from 24.51% to 24.82%,

while the stake in Acerinox increased from 23.77% to

24.24%.

+316%
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H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

El 2 de julio, Alba, ha adquirido a Unión Fenosa una

participación del 10,0% del capital social de Indra por

246,2 M€, convirtiéndose en el segundo mayor accionista

de la Sociedad. Indra es la empresa líder en Tecnologías

de la Información en España y una de las principales en

Europa y Latinoamérica.

El 1 de julio se ha hecho efectivo el reparto de un divi-

dendo complementario con cargo a resultados de 2008

de 0,375 € por acción (sobre un dividendo total de 0,75 €

por acción), que fue aprobado por la Junta General de

Accionistas de Alba celebrada el 27 de mayo pasado.

PRIMER SEMESTRE 2009

R E S U L T A D O S  C O N S OL I D A D O S

B A L A N C E S  C O N S O LI D A D O S(1)

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al primer semestre del

ejercicio ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior a los 251,9 M€ obtenidos en el

mismo período del año anterior, aumento debido principalmente a la mayor

aportación de las sociedades asociadas. El beneficio por acción en este periodo ha

sido de 5,42 € por acción, con un incremento del 33,2%.

Los ingresos por Participación en beneficios de sociedades asociadas han

aumentado de 252,0 M€ a 324,2 M€ (+28,7%) debido principalmente a la buena

evolución de los resultados de ACS, incluyendo el resultado ordinario y el

extraordinario obtenido en la venta de su participación en Unión Fenosa en el mes

de febrero. Esta partida recoge la principal fuente de resultados recurrentes de Alba

en el largo plazo.

El Resultado de activos, partida que incluye principalmente las plusvalías obtenidas

en las desinversiones del ejercicio, ha supuesto un beneficio de 0,8 M€ frente a

una pérdida de 3,2 M€ en el mismo periodo de 2008. Estos resultados se deben

en su mayor parte a las variaciones del valor de mercado de los Activos financieros

para negociar.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles, incluidos en la partida de Ingresos

por arrendamientos, han ascendido a 8,3 M€, en línea con los obtenidos en el

primer semestre de 2008. A 30 de junio el nivel de ocupación de los inmuebles se

situaba en el 94,7%.

El epígrafe Comisiones e Ingresos Financieros ha pasado de 2,8 M€ a 15,7 M€

debido a los beneficios obtenidos en operaciones con derivados.

(1) Ejercicio 2009 no auditado.
(2) El capital social al 30/06/09 está formado por 60.760.000 acciones de 1 € de valor nominal.

0,7 M€
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PRIMER SEMESTRE 2009

O P E R A C I O N E S  D E L  S E M E S T R E

E V O L U C I Ó N  E N  B O L S A

• En el primer

semestre de 2009,

la cotización de la

acción de Alba se ha

revalorizado un

25,9% al pasar de

27,25 € a 34,32 €,

lo que compara muy

favorablemente con

la evolución

del IBEX 35, que en

el mismo periodo ha

subido un 6,4% hasta

9.788 puntos.

PRIMER SEMESTRE 2008

A L B A  E N  I N T E R N E T

La página de Alba en Internet

(www.corporacionalba.es) contiene una

completa y actualizada información sobre la

evolución de la sociedad, así como

referencia a las noticias más relevantes de

las empresas que forman parte de su

cartera, con posibilidad de acceso directo a

sus respectivas páginas web.

PRIMER SEMESTRE 2009

R E S U L T A D O S  C O N S O L I D A D O S

B A L A N C E S  C O N S O L I D A D O S (1)

• El beneficio consolidado, neto de impuestos, ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior al del mismo periodo del año anterior por la mayor

aportación al beneficio de las sociedades asociadas.

• El resultado participado de las sociedades asociadas se ha incrementado un 28,7%, hasta  324,2 M€.

• El beneficio por acción o BPA se sitúa en 5,42 € por acción, un 33,2% más que el año anterior.

• Durante el primer semestre de 2009, Alba ha realizado inversiones por importe de 43,1 M€.

C A R T E R A  A  3 0 - 0 6 - 2 0 0 9

DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DEL VALOR NETO
DE LOS ACTIVOS (NAV)

(1) Desglose calculado según aportación estimada al beneficio neto

     de ACS para 2009.

Servicios Industriales y Energía 29%

Construcción 23%

Medioambiente y Logística 13%

Concesiones 3%

Electricidad 2%

70%

(*) La inversión en ACS se incluye en el sector de la Cons-

trucción, que representa el 70% del total. Dada la amplia

diversificación de esta compañía, para un análisis más

completo de la distribución sectorial de la cartera de Alba,

debería subdividirse este porcentaje entre los siguientes

sectores(1):

Nota (1): Porcentaje de participación después de la amortización de

autocartera aprobada en la última Junta General de Accionistas.

Nota (2): A través de Deyá Capital S.C.R.

Nota (3): Según última tasación realizada.

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (NAV)

La magnitud más representativa de una sociedad como Alba es

su valor neto de los activos (NAV). Calculado según criterios

internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los

analistas, el valor neto de los activos de Alba antes de

impuestos, a 30 de junio de 2009, se estima en 4.006 M€, lo

que supone 66,60 € por acción una vez deducida la autocartera.

Durante el primer semestre de 2009 Alba ha realizado in-

versiones por importe de 43,1 M€. La principal ha sido

la compra de 1.473.423 acciones propias por un total de

42,4 M€ , a un precio medio de 28,80 €  por acción.

Considerando estas compras y la amortización de

1.630.000 acciones propias acordada en la Junta General

de Accionistas celebrada el 27 de mayo pasado, el saldo

de autocartera asciende, a 30 de junio, a 612.000 acciones,

representativas del 1,0% del capital social. Después de la

amortización de acciones mencionada, el capital social se

ha situado en 60.760.000 €.

Adicionalmente, Alba ha adquirido durante el semestre un

0,55% de Clínica Baviera por 0,7 M€, a un precio medio

de 7,37 € por acción. Esta inversión ha permitido aumentar

la participación en la Sociedad hasta el 16,9%.

Las amortizaciones de acciones propias aprobadas por las

Juntas Generales de Accionistas de ACS y Acerinox, am-

bas celebradas a finales del pasado mes de mayo, supo-

nen incrementar la participación de Alba en ACS del

24,51% al 24,82% y en Acerinox del 23,77% al 24,24%.

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al primer semestre del

ejercicio ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior a los 251,9 M€ obtenidos en el

mismo período del año anterior, aumento debido principalmente a la mayor

aportación de las sociedades asociadas. El beneficio por acción en este periodo ha

sido de 5,42 € por acción, con un incremento del 33,2%.

Los ingresos por Participación en beneficios de sociedades asociadas han

aumentado de 252,0 M€ a 324,2 M€ (+28,7%) debido principalmente a la buena

evolución de los resultados de ACS, incluyendo el resultado ordinario y el

extraordinario obtenido en la venta de su participación en Unión Fenosa en el mes

de febrero. Esta partida recoge la principal fuente de resultados recurrentes de Alba

en el largo plazo.

El Resultado de activos, partida que incluye principalmente las plusvalías obtenidas

en las desinversiones del ejercicio, ha supuesto un beneficio de 0,8 M€ frente a

una pérdida de 3,2 M€ en el mismo periodo de 2008. Estos resultados se deben

en su mayor parte a las variaciones del valor de mercado de los Activos financieros

para negociar.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles, incluidos en la partida de Ingresos

por arrendamientos, han ascendido a 8,3 M€, en línea con los obtenidos en el

primer semestre de 2008. A 30 de junio el nivel de ocupación de los inmuebles se

situaba en el 94,7%.

El epígrafe Comisiones e Ingresos Financieros ha pasado de 2,8 M€ a 15,7 M€

debido a los beneficios obtenidos en operaciones con derivados.

H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

Deyá Capital, S.C.R. vendió el 11 de julio su

participación del 26,1% en Isofotón al socio

mayoritario Bergé & Cía por 150 M€, que, funda-

mentalmente, se recibirá de forma aplazada y con

abono de intereses.

Asimismo, Alba Participaciones vendió el 17 de julio

su participación del 74,7% en IslaLink a Pantgur

Ibérica por 15,8 M€ al contado.

Ambas transacciones fueron comunicadas a la CNMV

mediante sendos Hechos Relevantes en las fechas

indicadas.
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(1) Ejercicio 2009 no auditado.
(2) El capital social al 30/06/09 está formado por 60.760.000 acciones de 1 € de valor nominal.

FIRST HALF 2008 C O N S O L I D AT E D  R E S U LT SFIRST HALF 2008FIRST HALF 2008 F I R S T  H A L F  T R A N S A C T I O N SS T O C K  M A R K E T  P E R F O R M A N C EFIRST HALF 2008CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 MadridTel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37e-mai l :  a lba@corporacionalba.esP O R T F O L I O  A T  3 0 - 0 6 - 2 0 0 8 BREAKDOWN OF NET ASSET VALUE BY SECTOR(1) Dreakdown reflects each sector’s contribution to the estimated netprofit 2008 of ACS.Construction 19%Industrial Services 19%Electricity 14%Urban Services 9%Concessions 6%67%Construction(*)IndustrialReal EstateSecurity ServicesOthersNet Debt/Cash JUNE 2008-11% 67%8%24%(*) The 67% represented by the Construction sectorreflects the investment in ACS. Given ACS’s broad diversifi-cation, in order to provide a clearer picture of the distribu-tion of Alba’s portfolio by sector, this 67% has been brokendown between the following sectors (1): DEC 2007 -9%71%7%23%7%Note (1): Stake included in Available for sale short term securitiesat 30th June and sold on 17th July.Note (2): Through Deyá Capital S.C.R. • Corporación FinancieraAlba is listed on theSpanish StockExchanges, and duringthe first half of 2008 hadan average daily tradingvolume of 5.84 M€.• During the first half of2008, the value of Albashares had descendedby 19.2%, from €46.29to €37.39 per share. In H1 2008, Alba made net investments of 83.4 M€,73.5 M€ of which were in venture capital activitiescarried out by Deyá Capital SCR.As announced following the agreements reachedlast December, 22.1% of Ros Roca Environmentwas purchased in the course of this half year for 63.6M€, through a capital increase subscription, and28.9% of Ocibar was purchased for 9.9 M€. RosRoca produces equipment for the collection of alltypes of waste and designs and builds wastetreatment plants, being its leader in Europe. Ocibardevelops and operates marinas under concession inthe Balearic Islands and is currently working on amajor project for the expansion of Port Adriano inMallorca. Both investments were made through DeyáCapital SCR, a subsidiary of Alba. Alba has also increased its stake in the capital ofAcerinox by 0.05% so far this year, with a totalinvestment of 2.0 M€, at an average price per shareof €16.63. At the end of June, the market value of23.3% of Acerinox was 884.2 M€.Alba acquired an additional 0.5% in Clínica Bavieraduring the half-year, for 1.0 M€, at an average priceper share of €11.57; this investment brings Alba’sstake in the company to 16.0%.Following the resolution adopted at the GeneralShareholders’ Meeting of ACS in May to canceltreasury shares equivalent to 5% of total sharesoutstandig, Alba’s stake rose from 22.1% to 23.3%.For the same reason, the Acerinox percentage afterthe 2% cancellation of treasury shares will be 23.8%. In the first months of 2008, Alba acquired 159,009own shares for a total of 6.9 M€, at an average priceper share of €43.29. Considering these purchasesand the redemption of 1,710,000 own shares, agreedat the General Shareholders’ Meeting of 28 May2008, the treasury stock balance at 30 June was435,000 shares, representing 0.7% of the capitalstock. These shares will be kept on the balance sheetas coverage for the Alba share option scheme, whichwas approved at the same General Meeting. Afterthe capital reduction through the above-mentionedredemption of own shares, the share capital willstand at €62,390,000. As well as the cancellation of treasury shares, theGeneral Shareholders’ Meeting approved thedistribution of an additional dividend based on the2007 results of €0.06 per share (on a total dividendof €0.12 per share), which became effective on 12June.K E Y  E V E N T S  P O S T  C L O S I N GOn 11 July, Deyá Capital SCR sold its entire 26.1%holding in Isofotón to the majority shareholder Bergé& Cía for 150 M€. A significant part of this amountwill be received in instalments, accruing interests. In addition, on 17 July Alba Participaciones sold its74.7% stake in IslaLink to Pantgur Ibérica for 15.8M€ in cash.The Spanish Securities and Exchange Commission(CNMV) was informed of both transactions asRelevant Facts, on the aforementioned dates. C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  SH E E T S (1)Alba’s consolidated net profit for this first half-year was 251.9 M€, compared with 270.8M€ for the same period of the previous year. This decline is due to the lower income fromthe sale of assets. The earnings per share in this period were €4.07.Net profits from affiliates increased from 235.6 M€ to 252.0 M€, due to the strongperformance of the investee companies, the increase in Alba’s stakes in ACS, Acerinoxand Prosegur and the addition to the scope of consolidation of Clínica Baviera on 1 July2007. This item contains the main long-term source of recurrent income for Alba, apartfrom one-off divestitures.Results from current assets, an item which is largely made up of capital gains or lossesgenerated from asset sales during the financial year, recorded a loss of 3.2 M€,compared with the 38.2 M€ profit the previous year. This loss is largely due to the fall inthe market value of Financial assets for trading. In the same period in 2007, this itemincluded 23.6 M€-worth of income from the sale of real estate assets.Revenue from the rental of buildings, included in the Income from rental and otherincome item, rose 10.5% against with the same period last year, to 8.4 M€.Other highlights from the income statement include the revenue generated by therecovery of 9.0 M€ of Provisions that had exceeded the final risk and 3.3 M€ from aCorporation tax refund for past over-payments.One point of note on the balance sheet is the change in the consolidation of the IslaLinkholding, which has been recorded in the Short-term available-for-sale assets accountand not through the global consolidation method, as was the case in previous quarters.This is due to the negotiations undertaken in recent months for its sale, which resulted inthe sale of the entire holding on 17 July 2008. The change in the consolidation method forthis holding explains the variations in the Tangible fixed assets and Expenses andIncome to be distributed over several years items, among others.(1) Year 2008 unaudited(2) The share capital at 30/06/08 is composed of 64,100,000 shares with a nominal value of 1€ each, this amount will become 62,390,000 after the registration of the retirementsapproved on the AGM of 28/05/2008A L B A  O N  T H E  I N T E R N E TThe Alba’s Internet website(www.corporacionalba.es) containscomplete, updated information about thegrowth of the company, and a reference tothe most relevant news about thecompanies making up its portfolio, andoffers the possibility of direct access to itsrespective web pages.

H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

El 2 de julio, Alba, ha adquirido a Unión Fenosa una

participación del 10,0% del capital social de Indra por

246,2 M€, convirtiéndose en el segundo mayor accionista

de la Sociedad. Indra es la empresa líder en Tecnologías

de la Información en España y una de las principales en

Europa y Latinoamérica.

El 1 de julio se ha hecho efectivo el reparto de un divi-

dendo complementario con cargo a resultados de 2008

de 0,375 € por acción (sobre un dividendo total de 0,75 €

por acción), que fue aprobado por la Junta General de

Accionistas de Alba celebrada el 27 de mayo pasado.

FIRST HALF 2009

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.
Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 Madrid
Tel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37
e-mai l :  a lba@corporacionalba.es

• The consolidated profit after tax was 329.9 M€, un 31,0% higher than the same period the previous year,

due to the increase of the income received from affiliated companies.

• Income from affiliated companies rose 28.7%, to 324.2 M€.

• Earnings per share, or EPS, stood at € 5.42, showing an increase of 33.2%.

• In the first six months of 2009, Alba made net investments of 43.1 M€.

C A R T E R A  A  3 0 - 0 6 - 2 0 0 9

DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DEL VALOR NETO
DE LOS ACTIVOS (NAV)

(1) Desglose calculado según aportación estimada al beneficio neto

     de ACS para 2009.

Servicios Industriales y Energía 29%

Construcción 23%

Medioambiente y Logística 13%

Concesiones 3%

Electricidad 2%

70%

(*) La inversión en ACS se incluye en el sector de la Cons-

trucción, que representa el 70% del total. Dada la amplia

diversificación de esta compañía, para un análisis más

completo de la distribución sectorial de la cartera de Alba,

debería subdividirse este porcentaje entre los siguientes

sectores(1):

Nota (1): Porcentaje de participación después de la amortización de

autocartera aprobada en la última Junta General de Accionistas.

Nota (2): A través de Deyá Capital S.C.R.

Nota (3): Según última tasación realizada.

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (NAV)

La magnitud más representativa de una sociedad como Alba es

su valor neto de los activos (NAV). Calculado según criterios

internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los

analistas, el valor neto de los activos de Alba antes de

impuestos, a 30 de junio de 2009, se estima en 4.006 M€, lo

que supone 66,60 € por acción una vez deducida la autocartera.

PRIMER SEMESTRE 2009

O P E R A C I O N E S  D E L  S E M E S T R E

• En el primer

semestre de 2009,

la cotización de la

acción de Alba se ha

revalorizado un

25,9% al pasar de

27,25 € a 34,32 €,

lo que compara muy

favorablemente con

la evolución

del IBEX 35, que en

el mismo periodo ha

subido un 6,4% hasta

9.788 puntos.

In the first six months of 2009, Alba made investments of

43.1 M€. The bulk of this was the purchase of 1,473,423

own shares for a total of 42.4 M€, at an average price per

share of  € 28.80. Taking into account this purchase and

the redemption of 1,630,000 own shares, agreed at the

General Shareholders’ Meeting of 27 May 2009, the trea-

sury stock balance at 30 June was 612,000 shares, repre-

senting 1.0% of the capital stock. After the capital

reduction through the aforementioned redemption of own

shares, the capital stock stood at € 60,760,000.

Alba also acquired an additional 0.55% of Clínica Baviera

during the half-year, for 0.7 M€, at an average price per

share of € 7.37; this investment increases Alba’s stake in

the company to 16.9%.

Alba’s interests in ACS and Acerinox rose in the period as a

result of the redemption of own shares, approved by the

Shareholders’ Meetings of both companies at the end of

May. Thus, the stake in ACS rose from 24.51% to 24.82%,

while the stake in Acerinox increased from 23.77% to

24.24%.

+316%
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H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

El 2 de julio, Alba, ha adquirido a Unión Fenosa una

participación del 10,0% del capital social de Indra por

246,2 M€, convirtiéndose en el segundo mayor accionista

de la Sociedad. Indra es la empresa líder en Tecnologías

de la Información en España y una de las principales en

Europa y Latinoamérica.

El 1 de julio se ha hecho efectivo el reparto de un divi-

dendo complementario con cargo a resultados de 2008

de 0,375 € por acción (sobre un dividendo total de 0,75 €

por acción), que fue aprobado por la Junta General de

Accionistas de Alba celebrada el 27 de mayo pasado.

PRIMER SEMESTRE 2009

R E S U L T A D O S  C O N S O L I D A D O S

B A L A N C E S  C O N S O L I D A D O S (1)

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al primer semestre del

ejercicio ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior a los 251,9 M€ obtenidos en el

mismo período del año anterior, aumento debido principalmente a la mayor

aportación de las sociedades asociadas. El beneficio por acción en este periodo ha

sido de 5,42 € por acción, con un incremento del 33,2%.

Los ingresos por Participación en beneficios de sociedades asociadas han

aumentado de 252,0 M€ a 324,2 M€ (+28,7%) debido principalmente a la buena

evolución de los resultados de ACS, incluyendo el resultado ordinario y el

extraordinario obtenido en la venta de su participación en Unión Fenosa en el mes

de febrero. Esta partida recoge la principal fuente de resultados recurrentes de Alba

en el largo plazo.

El Resultado de activos, partida que incluye principalmente las plusvalías obtenidas

en las desinversiones del ejercicio, ha supuesto un beneficio de 0,8 M€ frente a

una pérdida de 3,2 M€ en el mismo periodo de 2008. Estos resultados se deben

en su mayor parte a las variaciones del valor de mercado de los Activos financieros

para negociar.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles, incluidos en la partida de Ingresos

por arrendamientos, han ascendido a 8,3 M€, en línea con los obtenidos en el

primer semestre de 2008. A 30 de junio el nivel de ocupación de los inmuebles se

situaba en el 94,7%.

El epígrafe Comisiones e Ingresos Financieros ha pasado de 2,8 M€ a 15,7 M€

debido a los beneficios obtenidos en operaciones con derivados.

(1) Ejercicio 2009 no auditado.
(2) El capital social al 30/06/09 está formado por 60.760.000 acciones de 1 € de valor nominal.

0,7 M€
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PRIMER SEMESTRE 2009

O P E R A C I O N E S  D E L  S E M E S T R E

• En el primer

semestre de 2009,

la cotización de la

acción de Alba se ha

revalorizado un

25,9% al pasar de

27,25 € a 34,32 €,

lo que compara muy

favorablemente con

la evolución

del IBEX 35, que en

el mismo periodo ha

subido un 6,4% hasta

9.788 puntos.

PRIMER SEMESTRE 2008

A L B A  E N  I N T E R N E T

La página de Alba en Internet

(www.corporacionalba.es) contiene una

completa y actualizada información sobre la

evolución de la sociedad, así como

referencia a las noticias más relevantes de

las empresas que forman parte de su

cartera, con posibilidad de acceso directo a

sus respectivas páginas web.

GRUPO MARCH

PRIMER SEMESTRE 2009

R E S U L T A D O S  C O N S O L I D A D O S

B A L A N C E S  C O N S O L I D A D O S (1)

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.
Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 Madrid
Tel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37
e-mai l :  a lba@corporacionalba.es

Participación en beneficios
de sociedades asociadas 324,2 252,0

Ingresos por arrendamientos 8,3 8,4

Valoración del valor razonable
de inversiones inmobiliarias 0,2 0,0

Resultado de activos 0,8 (3,2)

Comisiones e Ingresos financieros 15,7 2,8

Suma 349,2 260,0

Gastos de explotación (8,5) (8,2)

Gastos financieros (8,4) (9,3)

Amortizaciones (0,5) (0,5)

Provisiones para riesgos y gastos 0,0 9,0

Impuesto sobre sociedades (1,0) 2,1

Minoritarios (0,9) (1,2)

Suma (19,3) (8,1)

Beneficio neto 329,9 251,9

Beneficio por acción (€) 5,42 4,07

30-06-09 30-06-08

Millones de euros

Inversiones inmobiliarias 247,3 249,8

Inmovilizado material 13,7 11,0

Inversiones en asociadas 2.440,8 2.394,7

Activos disponibles para la venta a l.p. 38,9 55,6

Otras inversiones financieras 136,7 136,7

Activo no corriente 2.877,4 2.847,8

Activos financieros para negociar 9,6 6,0

Deudores y resto de activos 111,2 94,9

Total activo 2.998,2 2.948,7

Activo

30-06-09 31-12-08

Millones de euros

Capital social (2) 60,8 62,4

Reservas 2.272,8 2.174,3

Beneficio del ejercicio 329,9 361,4

Accionistas minoritarios 0,6 0,7

Patrimonio neto 2.664,1 2.598,8
 

Provisiones para riesgos y gastos 7,1 11,4

Acreedores a largo plazo 2,0 2,0

Deuda financiera neta 293,4 316,2

Acreedores a corto plazo 31,6 20,3
 

Total pasivo 2.998,2 2.948,7

Pasivo

30-06-09 31-12-08

Millones de euros

• El beneficio consolidado, neto de impuestos, ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior al del mismo periodo del año anterior por la mayor

aportación al beneficio de las sociedades asociadas.

• El resultado participado de las sociedades asociadas se ha incrementado un 28,7%, hasta  324,2 M€.

• El beneficio por acción o BPA se sitúa en 5,42 € por acción, un 33,2% más que el año anterior.

• Durante el primer semestre de 2009, Alba ha realizado inversiones por importe de 43,1 M€.

C A R T E R A  A  3 0 - 0 6 - 2 0 0 9

DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DEL VALOR NETO
DE LOS ACTIVOS (NAV)

(1) Desglose calculado según aportación estimada al beneficio neto

     de ACS para 2009.

Servicios Industriales y Energía 29%

Construcción 23%

Medioambiente y Logística 13%

Concesiones 3%

Electricidad 2%

70%

(*) La inversión en ACS se incluye en el sector de la Cons-

trucción, que representa el 70% del total. Dada la amplia

diversificación de esta compañía, para un análisis más

completo de la distribución sectorial de la cartera de Alba,

debería subdividirse este porcentaje entre los siguientes

sectores(1):

Nota (1): Porcentaje de participación después de la amortización de

autocartera aprobada en la última Junta General de Accionistas.

Nota (2): A través de Deyá Capital S.C.R.

Nota (3): Según última tasación realizada.

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (NAV)

La magnitud más representativa de una sociedad como Alba es

su valor neto de los activos (NAV). Calculado según criterios

internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los

analistas, el valor neto de los activos de Alba antes de

impuestos, a 30 de junio de 2009, se estima en 4.006 M€, lo

que supone 66,60 € por acción una vez deducida la autocartera.

Durante el primer semestre de 2009 Alba ha realizado in-

versiones por importe de 43,1 M€. La principal ha sido

la compra de 1.473.423 acciones propias por un total de

42,4 M€ , a un precio medio de 28,80 €  por acción.

Considerando estas compras y la amortización de

1.630.000 acciones propias acordada en la Junta General

de Accionistas celebrada el 27 de mayo pasado, el saldo

de autocartera asciende, a 30 de junio, a 612.000 acciones,

representativas del 1,0% del capital social. Después de la

amortización de acciones mencionada, el capital social se

ha situado en 60.760.000 €.

Adicionalmente, Alba ha adquirido durante el semestre un

0,55% de Clínica Baviera por 0,7 M€, a un precio medio

de 7,37 € por acción. Esta inversión ha permitido aumentar

la participación en la Sociedad hasta el 16,9%.

Las amortizaciones de acciones propias aprobadas por las

Juntas Generales de Accionistas de ACS y Acerinox, am-

bas celebradas a finales del pasado mes de mayo, supo-

nen incrementar la participación de Alba en ACS del

24,51% al 24,82% y en Acerinox del 23,77% al 24,24%.

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al primer semestre del

ejercicio ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior a los 251,9 M€ obtenidos en el

mismo período del año anterior, aumento debido principalmente a la mayor

aportación de las sociedades asociadas. El beneficio por acción en este periodo ha

sido de 5,42 € por acción, con un incremento del 33,2%.

Los ingresos por Participación en beneficios de sociedades asociadas han

aumentado de 252,0 M€ a 324,2 M€ (+28,7%) debido principalmente a la buena

evolución de los resultados de ACS, incluyendo el resultado ordinario y el

extraordinario obtenido en la venta de su participación en Unión Fenosa en el mes

de febrero. Esta partida recoge la principal fuente de resultados recurrentes de Alba

en el largo plazo.

El Resultado de activos, partida que incluye principalmente las plusvalías obtenidas

en las desinversiones del ejercicio, ha supuesto un beneficio de 0,8 M€ frente a

una pérdida de 3,2 M€ en el mismo periodo de 2008. Estos resultados se deben

en su mayor parte a las variaciones del valor de mercado de los Activos financieros

para negociar.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles, incluidos en la partida de Ingresos

por arrendamientos, han ascendido a 8,3 M€, en línea con los obtenidos en el

primer semestre de 2008. A 30 de junio el nivel de ocupación de los inmuebles se

situaba en el 94,7%.

El epígrafe Comisiones e Ingresos Financieros ha pasado de 2,8 M€ a 15,7 M€

debido a los beneficios obtenidos en operaciones con derivados.

H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

Deyá Capital, S.C.R. vendió el 11 de julio su

participación del 26,1% en Isofotón al socio

mayoritario Bergé & Cía por 150 M€, que, funda-

mentalmente, se recibirá de forma aplazada y con

abono de intereses.

Asimismo, Alba Participaciones vendió el 17 de julio

su participación del 74,7% en IslaLink a Pantgur

Ibérica por 15,8 M€ al contado.

Ambas transacciones fueron comunicadas a la CNMV

mediante sendos Hechos Relevantes en las fechas

indicadas.

+316%
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(1) Ejercicio 2009 no auditado.
(2) El capital social al 30/06/09 está formado por 60.760.000 acciones de 1 € de valor nominal.

FIRST HALF 2008 C O N S O L I D A T E D  R E S U L T SFIRST HALF 2008FIRST HALF 2008 F I R S T  H A L F  T R A N S A C T I O N SS T O C K  M A R K E T  P E R F O R M A N C EFIRST HALF 2008CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 MadridTel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37e-mai l :  a lba@corporacionalba.esP O R T F O L I O  A T  3 0 - 0 6 - 2 0 0 8 BREAKDOWN OF NET ASSET VALUE BY SECTOR(1) Dreakdown reflects each sector’s contribution to the estimated netprofit 2008 of ACS.Construction 19%Industrial Services 19%Electricity 14%Urban Services 9%Concessions 6%67%Construction(*)IndustrialReal EstateSecurity ServicesOthersNet Debt/Cash JUNE 2008-11% 67%8%24%(*) The 67% represented by the Construction sectorreflects the investment in ACS. Given ACS’s broad diversifi-cation, in order to provide a clearer picture of the distribu-tion of Alba’s portfolio by sector, this 67% has been brokendown between the following sectors (1): DEC 2007 -9%71%7%23%7%Note (1): Stake included in Available for sale short term securitiesat 30th June and sold on 17th July.Note (2): Through Deyá Capital S.C.R. • Corporación FinancieraAlba is listed on theSpanish StockExchanges, and duringthe first half of 2008 hadan average daily tradingvolume of 5.84 M€.• During the first half of2008, the value of Albashares had descendedby 19.2%, from €46.29to €37.39 per share. In H1 2008, Alba made net investments of 83.4 M€,73.5 M€ of which were in venture capital activitiescarried out by Deyá Capital SCR.As announced following the agreements reachedlast December, 22.1% of Ros Roca Environmentwas purchased in the course of this half year for 63.6M€, through a capital increase subscription, and28.9% of Ocibar was purchased for 9.9 M€. RosRoca produces equipment for the collection of alltypes of waste and designs and builds wastetreatment plants, being its leader in Europe. Ocibardevelops and operates marinas under concession inthe Balearic Islands and is currently working on amajor project for the expansion of Port Adriano inMallorca. Both investments were made through DeyáCapital SCR, a subsidiary of Alba. Alba has also increased its stake in the capital ofAcerinox by 0.05% so far this year, with a totalinvestment of 2.0 M€, at an average price per shareof €16.63. At the end of June, the market value of23.3% of Acerinox was 884.2 M€.Alba acquired an additional 0.5% in Clínica Bavieraduring the half-year, for 1.0 M€, at an average priceper share of €11.57; this investment brings Alba’sstake in the company to 16.0%.Following the resolution adopted at the GeneralShareholders’ Meeting of ACS in May to canceltreasury shares equivalent to 5% of total sharesoutstandig, Alba’s stake rose from 22.1% to 23.3%.For the same reason, the Acerinox percentage afterthe 2% cancellation of treasury shares will be 23.8%. In the first months of 2008, Alba acquired 159,009own shares for a total of 6.9 M€, at an average priceper share of €43.29. Considering these purchasesand the redemption of 1,710,000 own shares, agreedat the General Shareholders’ Meeting of 28 May2008, the treasury stock balance at 30 June was435,000 shares, representing 0.7% of the capitalstock. These shares will be kept on the balance sheetas coverage for the Alba share option scheme, whichwas approved at the same General Meeting. Afterthe capital reduction through the above-mentionedredemption of own shares, the share capital willstand at €62,390,000. As well as the cancellation of treasury shares, theGeneral Shareholders’ Meeting approved thedistribution of an additional dividend based on the2007 results of €0.06 per share (on a total dividendof €0.12 per share), which became effective on 12June.K E Y  E V E N T S  P O S T  C L O S I N GOn 11 July, Deyá Capital SCR sold its entire 26.1%holding in Isofotón to the majority shareholder Bergé& Cía for 150 M€. A significant part of this amountwill be received in instalments, accruing interests. In addition, on 17 July Alba Participaciones sold its74.7% stake in IslaLink to Pantgur Ibérica for 15.8M€ in cash.The Spanish Securities and Exchange Commission(CNMV) was informed of both transactions asRelevant Facts, on the aforementioned dates. C O N S O L I D A T E D  B A L A N C E  S H E E T S (1)Alba’s consolidated net profit for this first half-year was 251.9 M€, compared with 270.8M€ for the same period of the previous year. This decline is due to the lower income fromthe sale of assets. The earnings per share in this period were €4.07.Net profits from affiliates increased from 235.6 M€ to 252.0 M€, due to the strongperformance of the investee companies, the increase in Alba’s stakes in ACS, Acerinoxand Prosegur and the addition to the scope of consolidation of Clínica Baviera on 1 July2007. This item contains the main long-term source of recurrent income for Alba, apartfrom one-off divestitures.Results from current assets, an item which is largely made up of capital gains or lossesgenerated from asset sales during the financial year, recorded a loss of 3.2 M€,compared with the 38.2 M€ profit the previous year. This loss is largely due to the fall inthe market value of Financial assets for trading. In the same period in 2007, this itemincluded 23.6 M€-worth of income from the sale of real estate assets.Revenue from the rental of buildings, included in the Income from rental and otherincome item, rose 10.5% against with the same period last year, to 8.4 M€.Other highlights from the income statement include the revenue generated by therecovery of 9.0 M€ of Provisions that had exceeded the final risk and 3.3 M€ from aCorporation tax refund for past over-payments.One point of note on the balance sheet is the change in the consolidation of the IslaLinkholding, which has been recorded in the Short-term available-for-sale assets accountand not through the global consolidation method, as was the case in previous quarters.This is due to the negotiations undertaken in recent months for its sale, which resulted inthe sale of the entire holding on 17 July 2008. The change in the consolidation method forthis holding explains the variations in the Tangible fixed assets and Expenses andIncome to be distributed over several years items, among others.(1) Year 2008 unaudited(2) The share capital at 30/06/08 is composed of 64,100,000 shares with a nominal value of 1€ each, this amount will become 62,390,000 after the registration of the retirementsapproved on the AGM of 28/05/2008A L B A  O N  T H E  I N T E R N E TThe Alba’s Internet website(www.corporacionalba.es) containscomplete, updated information about thegrowth of the company, and a reference tothe most relevant news about thecompanies making up its portfolio, andoffers the possibility of direct access to itsrespective web pages.

H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

El 2 de julio, Alba, ha adquirido a Unión Fenosa una

participación del 10,0% del capital social de Indra por

246,2 M€, convirtiéndose en el segundo mayor accionista

de la Sociedad. Indra es la empresa líder en Tecnologías

de la Información en España y una de las principales en

Europa y Latinoamérica.

El 1 de julio se ha hecho efectivo el reparto de un divi-

dendo complementario con cargo a resultados de 2008

de 0,375 € por acción (sobre un dividendo total de 0,75 €

por acción), que fue aprobado por la Junta General de

Accionistas de Alba celebrada el 27 de mayo pasado.

FIRST HALF 2009

CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA, S.A.
Castel ló,  77. 5ª  p lanta • 28006 Madrid
Tel .  91 436 37 10 • Fax 91 575 67 37
e-mai l :  a lba@corporacionalba.es

• The consolidated profit after tax was 329.9 M€, un 31,0% higher than the same period the previous year,

due to the increase of the income received from affiliated companies.

• Income from affiliated companies rose 28.7%, to 324.2 M€.

• Earnings per share, or EPS, stood at € 5.42, showing an increase of 33.2%.

• In the first six months of 2009, Alba made net investments of 43.1 M€.

C A R T E R A  A  3 0 - 0 6 - 2 0 0 9

DISTRIBUCIÓN SECTORIAL DEL VALOR NETO
DE LOS ACTIVOS (NAV)

(1) Desglose calculado según aportación estimada al beneficio neto

     de ACS para 2009.

Servicios Industriales y Energía 29%

Construcción 23%

Medioambiente y Logística 13%

Concesiones 3%

Electricidad 2%

70%

(*) La inversión en ACS se incluye en el sector de la Cons-

trucción, que representa el 70% del total. Dada la amplia

diversificación de esta compañía, para un análisis más

completo de la distribución sectorial de la cartera de Alba,

debería subdividirse este porcentaje entre los siguientes

sectores(1):

Nota (1): Porcentaje de participación después de la amortización de

autocartera aprobada en la última Junta General de Accionistas.

Nota (2): A través de Deyá Capital S.C.R.

Nota (3): Según última tasación realizada.

VALOR NETO DE LOS ACTIVOS (NAV)

La magnitud más representativa de una sociedad como Alba es

su valor neto de los activos (NAV). Calculado según criterios

internos coincidentes con los habitualmente utilizados por los

analistas, el valor neto de los activos de Alba antes de

impuestos, a 30 de junio de 2009, se estima en 4.006 M€, lo

que supone 66,60 € por acción una vez deducida la autocartera.

PRIMER SEMESTRE 2009

O P E R A C I O N E S  D E L  S E M E S T R E

• En el primer

semestre de 2009,

la cotización de la

acción de Alba se ha

revalorizado un

25,9% al pasar de

27,25 € a 34,32 €,

lo que compara muy

favorablemente con

la evolución

del IBEX 35, que en

el mismo periodo ha

subido un 6,4% hasta

9.788 puntos.

In the first six months of 2009, Alba made investments of

43.1 M€. The bulk of this was the purchase of 1,473,423

own shares for a total of 42.4 M€, at an average price per

share of  € 28.80. Taking into account this purchase and

the redemption of 1,630,000 own shares, agreed at the

General Shareholders’ Meeting of 27 May 2009, the trea-

sury stock balance at 30 June was 612,000 shares, repre-

senting 1.0% of the capital stock. After the capital

reduction through the aforementioned redemption of own

shares, the capital stock stood at € 60,760,000.

Alba also acquired an additional 0.55% of Clínica Baviera

during the half-year, for 0.7 M€, at an average price per

share of € 7.37; this investment increases Alba’s stake in

the company to 16.9%.

Alba’s interests in ACS and Acerinox rose in the period as a

result of the redemption of own shares, approved by the

Shareholders’ Meetings of both companies at the end of

May. Thus, the stake in ACS rose from 24.51% to 24.82%,

while the stake in Acerinox increased from 23.77% to

24.24%.

+316%
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H E C H O S  R E L E V A N T E S  P O S T E R I O R E S

El 2 de julio, Alba, ha adquirido a Unión Fenosa una

participación del 10,0% del capital social de Indra por

246,2 M€, convirtiéndose en el segundo mayor accionista

de la Sociedad. Indra es la empresa líder en Tecnologías

de la Información en España y una de las principales en

Europa y Latinoamérica.

El 1 de julio se ha hecho efectivo el reparto de un divi-

dendo complementario con cargo a resultados de 2008

de 0,375 € por acción (sobre un dividendo total de 0,75 €

por acción), que fue aprobado por la Junta General de

Accionistas de Alba celebrada el 27 de mayo pasado.

PRIMER SEMESTRE 2009

R E S U L T A D O S  C O N S O L I D A D O S

B A L A N C E S  C O N S O L I D A D O S (1)

El beneficio neto consolidado de Alba correspondiente al primer semestre del

ejercicio ha sido de 329,9 M€, un 31,0% superior a los 251,9 M€ obtenidos en el

mismo período del año anterior, aumento debido principalmente a la mayor

aportación de las sociedades asociadas. El beneficio por acción en este periodo ha

sido de 5,42 € por acción, con un incremento del 33,2%.

Los ingresos por Participación en beneficios de sociedades asociadas han

aumentado de 252,0 M€ a 324,2 M€ (+28,7%) debido principalmente a la buena

evolución de los resultados de ACS, incluyendo el resultado ordinario y el

extraordinario obtenido en la venta de su participación en Unión Fenosa en el mes

de febrero. Esta partida recoge la principal fuente de resultados recurrentes de Alba

en el largo plazo.

El Resultado de activos, partida que incluye principalmente las plusvalías obtenidas

en las desinversiones del ejercicio, ha supuesto un beneficio de 0,8 M€ frente a

una pérdida de 3,2 M€ en el mismo periodo de 2008. Estos resultados se deben

en su mayor parte a las variaciones del valor de mercado de los Activos financieros

para negociar.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles, incluidos en la partida de Ingresos

por arrendamientos, han ascendido a 8,3 M€, en línea con los obtenidos en el

primer semestre de 2008. A 30 de junio el nivel de ocupación de los inmuebles se

situaba en el 94,7%.

El epígrafe Comisiones e Ingresos Financieros ha pasado de 2,8 M€ a 15,7 M€

debido a los beneficios obtenidos en operaciones con derivados.

(1) Ejercicio 2009 no auditado.
(2) El capital social al 30/06/09 está formado por 60.760.000 acciones de 1 € de valor nominal.

0,7 M€


